



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	10.184.789,46	3.908.639,32	3.908.639,32	3.394.929,82	3.394.929,82	3.552.637,35
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	1.064,00	1.064,00	0,00	0,00	26.850,00
SUBTOTAL	10.184.789,46	3.909.703,32	3.909.703,32	3.394.929,82	3.394.929,82	3.579.487,35
(-) DEDUÇÕES	1.849.261,50	670.858,00	670.858,00	616.420,50	616.420,50	665.917,61
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	70.781,82	19.776,00	19.776,00	23.593,94	23.593,94	26.808,47
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	1.064,00	1.064,00	0,00	0,00	26.850,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.778.479,68	650.018,00	650.018,00	592.826,56	592.826,56	612.259,14
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.335.527,96	3.238.845,32	3.238.845,32	2.778.509,32	2.778.509,32	2.913.569,74

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	9.291.770,00	3.097.256,67	3.097.256,67	6.665.375,17	6.665.375,17	2.899.091,22	2.899.091,22	2.743.984,21
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	9.291.770,00	3.097.256,67	3.097.256,67	6.665.375,17	6.665.375,17	2.899.091,22	2.899.091,22	2.743.984,21
DESPESAS DE CAPITAL	308.130,00	102.710,00	102.710,00	103.230,16	103.230,16	52.709,99	52.709,99	93.390,34
(-) Deduções	70.000,00	23.333,33	23.333,33	70.000,00	70.000,00	24.429,83	24.429,83	23.557,92
Amortização de Dívida	70.000,00	23.333,33	23.333,33	70.000,00	70.000,00	24.429,83	24.429,83	23.557,92
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	9.529.900,00	3.176.633,33	3.176.633,33	6.698.605,33	6.698.605,33	2.927.371,38	2.927.371,38	2.813.816,63
RESULTADO	-9.529.900,00	-3.176.633,33	-3.176.633,33	-6.698.605,33	-6.698.605,33	-2.927.371,38	-2.927.371,38	-2.813.816,63
RESULTADO	-7.751.420,32	-2.526.615,33	-2.526.615,33	-6.105.778,77	-6.105.778,77	-2.334.544,82	-2.334.544,82	-2.201.557,49
RESULTADO	-1.194.372,04	62.211,99	62.211,99	-3.920.096,01	-3.920.096,01	-148.862,06	-148.862,06	99.753,11

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-25.219,72	-25.219,72	-789,89	24.429,83	24.429,83
(-) Disponibilidade de Caixa	771.338,26	771.338,26	833.247,35	61.909,09	61.909,09
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-18.870,81	-18.870,81	-19.193,73	-322,92	-322,92
(+) Restos a Pagar Processados	-479.062,77	-479.062,77	-114.720,54	364.342,23	364.342,23
(II) Dívida Consolidada Líquida	248.184,96	248.184,96	698.543,19	450.358,23	450.358,23
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	248.184,96	248.184,96	698.543,19	450.358,23	450.358,23